
Стрип 6 – Јуни – Опасна пластика

ТЕРА 
и борците за промени

Ајде да 
зборуваме 
за опасната 
пластика!



Страна 1

Како 
моето шише 
со сок ја 
уништува 

животната 
средина?

Може, 
одиме!

Како 
од нафта 
се прави 

пластика?

Пластиката е навистина штетна 
за Земјата

Ајде да одиме во фабрика за производ-
ство на пластика и ќе ти покажеме

Зошто? Не разбирам 

Пластиката се произведува од нафта. Нафтата 
е природен ресурс на Земјата. Таа е фосилно 

гориво и ја има во ограничени колични

Од нафтата се произведуваат мали 
пластични плочки, кои потоа се топат и 

течноста се става во калапи во форма на 
твоето пластично шише

Тоа е супер! Твоето рециклирано шише 
повторно се носи во фабрика како оваа, 

се крши на мали делчиња, се топи и од него 
се прави нов пластичен производ

супер!

Шишето се полни со освежителен сок и ти 
го пиеш. Што се случува со шишето потоа?

Го фрламе во контејнер за рециклирање

Кога согорува, нафтата го загадува воздухот



Страна 2

Дали 
тоа 

помага?

Точно!
И секако, 

продолжи да 
селектираш 
пластика!

Да, 
секако!

Избегнувај да 
користиш пластика  
за една употреба

Тоа е 
пластика 
што ја 

користиме 
еднаш и 
потоа ја 
фрламе

Не, тоа не 
е во ред! 

Што може да 
направиме?

За жал, не се рециклира целата пластика. Голем 
број шишиња завршуваат на депонија. Потребни 

се 1000 години за пластиката да се биоразгради и 
при тоа ги загадува почвата и водата

Мајка ми користи платнени торби 
за пазарење

Мислиш во супермаркет? Сум видела дека 
зеленчукот некогаш е во пластично пакување, а 

некогаш не е

Немој да пиеш со пластични цевки, и 
користи чаши што не се од пластика

Исто така, не купувај производи во 
пластично пакување

Малите промени 
може да направат 
големи разлики



Совети за родителите
Вклучете го целото семејство во борбата против опасниот пластичен отпад преку 
неколку едноставни чекори:  

• Бидете пример: Децата најдобро учат од примери. Затоа покажете им на вашите деца како 
правилно да ја селектираат пластиката. Секогаш избегнувајте пластика за една употреба и 
вклучете ги децата во процесот. 

• Создадете услови: Охрабрете ги вашите деца да не користат пластика за една употреба. 
Набавете им шишиња и кутии за храна за на училиште кои ќе можат да ги користат 
долгорочно. Поттикнете ги секогаш да бараат алтернативи за пластиката, без разлика дали 
се дома или пазаруваат со вас. И запомнете, до 2030 година, ЕУ ќе го забрани користењето 
пластика за една употреба, па зошто да не се подготвите пред време и да ги развиете овие 
навики уште сега?  

• Креирајте свесност: Разговарајте со вашите деца за фосилните горива и објаснете им од 
каде доаѓаат, зошто не се во неограничени колични и како влијаат врз животната средина. 

• Дискутирајте: Зборувајте со децата за загадувањето и накусо објаснете им за неговото 
штетно влијание врз Земјата.

Забавна активност за најмладите 
Однесете ги употребените пластични шишиња до местото за селекција за да може од 
нив да се направат нови производи. 


